As bolsas são da modalidade  Pesquisa,  Desenvolvimento  Tecnológico  e  Inovação – 
PDTI (nível 5) financiadas  pela Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio 
Grande do Sul (FAPERGS).

Carga horária: 20 horas semanais;

Vigência: Até 24 meses;

Valor: R$ 1.200,00 mensais (Um mil e duzentos reais);

Quantidade de bolsas desta seleção: DUAS, sendo UMA de ampla concorrência (A.C) e 
UMA de ações afirmativas (A.A).

A manutenção da bolsa está vinculada com o desenvolvimento das atividades propostas.

4.  DETALHAMENTO  DAS  VAGAS,  ORIENTAÇÕES  PARA  INSCRIÇÕES  E